
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

«24» октября 2024 г.                                                                                      № 738 

 

О проведении муниципального 

этапа всероссийского конкурса 

краеведческих исследовательских 

и проектных работ «Отечество» 
 

  

 

На основании приказа Министерства образования белгородской области от 

24.09.2024 года № 2948 в целях создания условий для воспитания 

гражданственности патриотизма посредством вовлечения обучающихся в 

проектную и исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и 

популяризации исторического, культурного и природного наследия своего края, 

истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества                              

п р и к а з ы в а ю: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и 

провести с 24 октября по 10 ноября 2024 года муниципальный этап 

всероссийского конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ 

«Отечество» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

городского округа организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 

 

 

 



  

2 
 

 Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского  

муниципального округа 

от «24» октября 2024 год № 738 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа всероссийского конкурса 

краеведческих исследовательских и проектных работ «Отечество» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

регионального этапа Всероссийского конкурса краеведческих 

исследовательских и проектных работ «Отечество» (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях создания условий для воспитания 

гражданственности и патриотизма посредством вовлечения обучающихся в 

проектную и исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и 

популяризации исторического, культурного и природного наследия своего края, 

истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества.  

1.3. Задачи Конкурса: 

- популяризация краеведческой деятельности в духовно-нравственном 

воспитании обучающихся и социализации, соответствующим традиционным 

ценностям и нормам российского общества; 

- формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию в области социальных и гуманитарных наук; 

- повышение роли краеведения в формировании российской идентичности, 

патриотического воспитания обучающихся и приобретении социального опыта 

в различных видах деятельности; 

- расширение знаний и компетенций обучающихся в области истории, 

географии, обществознания и краеведения; 

- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, 

природному и культурному наследию родного края и семьи; 

- выявление лучших практик и совершенствование методов и приемов 

организации учебно-исследовательской и проектной деятельности 

обучающихся; 

- обмен опытом работы педагогов по организации и содержанию 

краеведческой деятельности обучающихся. 

 

2. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс проводится с октября по декабрь 2024 года в три этапа: 

I этап: школьный - октябрь 2024 года. Проводится образовательными 

организациями в форме конференций, конкурсов, защиты исследовательских и 



  

3 
 

проектных работ, а также иных творческих мероприятий, направленных на 

привлечение обучающихся к краеведческой деятельности. 

II этап: муниципальный – с 24 октября по 10 ноября 2024 года. 

III этап: областной - ноябрь-декабрь 2024 года. 

 Областной этап проводится в два тура:  

1 тур - заочный (предварительная оценка исследовательских 

краеведческих работ) с 18 ноября по 29 ноября 2024 года;  

2 тур - очный (в формате видеоконференции, защита работ) с 3 декабря по 

5 декабря 2024 года. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ  

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА 

3.1. Организационно-методическое обеспечение школьного и 

муниципального этапов возлагается на территориальные оргкомитеты, 

создаваемые муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере 

образования муниципальных районов (городских округов). 

3.2. Общее руководство подготовкой и проведением областного этапа 

Конкурса осуществляет оргкомитет Конкурса. 

3.3. Оргкомитет Конкурса: 

- заблаговременно информирует участников Конкурса и их родителей 

(законных представителей) о сроках и месте проведения Конкурса, а также о 

настоящем Положении и требованиях к организации и проведению Конкурса; 

- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию 

в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям настоящего 

Положения; 

- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и 

призеров. 

3.4. Жюри Конкурса: 

 осуществляет экспертную оценку конкурсных работ; — определяет 

победителей и призеров Конкурса. 

 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 10 до 17 лет (включительно). 

4.2. К участию в областном этапе Конкурса допускаются победители 

муниципального этапа, выполнившие краеведческие исследовательские и 

проектные работы по истории, культуре и природе родного края (по 1 от 

муниципального образования в каждом тематическом направлении. 

4.3. В соответствии с выбранной секцией Конкурса допускается 

индивидуальное или коллективное участие. 

4.4. Замена участников в ходе Конкурса не допускается. 

4.5. От образовательных организаций дополнительного образования, 

подведомственных министерству образования Белгородской области, работы (не 



  

4 
 

более одной по каждой секции) представляются сразу на областной этап 

Конкурса. 

4.6. Общеобразовательные организации, подведомственные министерству 

образования Белгородской области, относятся к соответствующему 

муниципальному образованию и проходят отбор наряду со всеми 

образовательными организациями муниципального образования. 

 

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

5.1. Общая тематика Конкурса история Белгородской области, 

предусматривает работу в трех секциях: 

5.1.1. Секция «Историческое наследие»: 

«Земляки»: рассматриваются индивидуальные исследовательские работы 

по изучению жизни и деятельности выдающихся земляков (государственных и 

общественных деятелей, спортсменов, писателей, художников, педагогов, 

просветителей, предпринимателей и др.); 

«Семья и родословие»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению родословных, семейных традиций и 

династий; 

«Летопись родного края»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению истории родного края с древнейших 

времен до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней, изучение 

отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, 

природных явлений или воссоздание общей истории края; 

«Великая Отечественная война. Поиск»: (посвящается 80-й годовщине 

Великой Победы) - рассматриваются индивидуальные исследовательские 

работы по изучению военной истории на местном краеведческом материале 

(исследование хода боевых действий, мест боев, боевого пути соединений, 

сформированных в родном крае, героических действий земляков; увековечение 

памяти земляков); 

«Археология и поисковая работа»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению исторического прошлого края по 

вещественным источникам (артефакты, следы, остатки социального, природного 

и культурного характера); 

«Наука и техника»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению истории развития науки, технологий, 

техники, транспорта в территориях; 

«Военная история. Специальная военная операция»: рассматриваются 

индивидуальные исследовательские работы по изучению истории специальной 

военной операции, героических действий земляков. 

5.1.2. Секция «Культурное наследие»: 

«Культурное наследие»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению культурного наследия и творчества 

жителей родного края, фиксация событий культурной жизни родного края, 

уникальных местных традиций городов и малых поселений; 



  

5 
 

«Архитектура и урбанистика»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению городской среды; 

«Этнография и фольклор»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению местных национальных традиций 

городов и малых поселений, народного творчества, изучению социальных 

структур, обычаев, традиций, культуры, языка, религии, экономики и другие 

аспекты социальной жизни людей в местном сообществе о народном творчестве, 

нашедшем отражение в сказках, танцах, мифах и легендах, играх и обрядах; 

«Топонимика»: рассматриваются индивидуальные исследовательские 

работы о географических названиях, их происхождении, развитии, современном 

состоянии, систематике, структуре, функционировании и использовании в 

обществе; 

«Литературное краеведение»: рассматриваются индивидуальные 

исследовательские работы по изучению литературного наследия родного края; 

«Геология и природное наследие»: рассматриваются индивидуальные 

работы по охране природного наследия; изыскания в области геологии. 

5.1.3. Секция «Краеведческие проекты»: 

«Экскурсионный маршрут»: рассматриваются индивидуальные и 

коллективные проектные работы, направленные на знакомство с историей, 

природой и культурой малой Родины (путеводители и описания маршрутов); 

«Социокультурная среда»: рассматриваются индивидуальные и 

коллективные проектные работы, направленные на развитие родного края, 

сохранение и развитие культурного и природного наследия территории, создание 

новых решений, поддержку предпринимательской инициативы; 

«Просветительский проект»: рассматриваются индивидуальные и 

коллективные проектные работы, направленные на распространение и 

популяризацию знаний о малой Родине (сайт, канал или блог, подкаст, 

видеофильм, мультфильм, в том числе с использованием нейросетей и т.п.). 

«Сохраняем память»: рассматриваются индивидуальные и коллективные 

проектные работы по увековечению и сохранению памяти о Великой 

Отечественной войне, о специальной военной операции, в том числе 

мероприятия по поддержке участников СВО и членов их семей. 

5.2. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии с критериями 

оценки работ (приложение № 1 к настоящему Положению). Все работы 

проверяются на плагиат. 

5.3. Материалы не принимаются, если: 

- содержание представленной конкурсной работы не соответствует 

тематике Конкурса; 

- конкурсная работа носит реферативный характер;  

- оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям 

Конкурса (приложение № 2 к настоящему Положению); 

- при проверке на плагиат показатель авторства составляет менее 75%; 



  

6 
 

- работа уже представлялась на Конкурс или получала одно из призовых 

мест на других конкурсах областного или всероссийского уровней, проводимых 

в предыдущем и текущем годах. 

5.4. Для участия в Конкурсе необходимо не позднее 7 ноября 2024 года 

(включительно) на электронный адрес domdettvor_novooskol@mail.ru  направить 

следующие материалы: 

- заявку (приложение № 3 к настоящему Положению); 

- конкурсные работы (работа с приложениями в одном файле) победителей 

школьного этапа; 

- заявление-согласие на обработку персональных данных (приложение        

№ 4 к настоящему Положению); 

- количественные показатели проведения школьного и муниципального 

этапов (приложение № 5 к настоящему Положению); 

- отчет о проведении школьного и муниципального этапов в формате 

аналитической справки. 

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ 

6.1. Победители и призеры Конкурса определяются отдельно в каждой 

секции. Количество победителей и призеров определяет оргкомитет. 

6.2. По решению жюри, участники, показавшие высокие результаты, но не 

вошедшие в число призеров, объявляются дипломантами Конкурса. 

6.3. Победители, призеры, дипломанты Конкурса и их научные 

руководители награждаются грамотами (дипломами) управления образования 

администрации Новооскольского муниципального округа Белгородской 

области. 

6.4. Победители, призеры и дипломанты Конкурса будут рекомендованы 

для участия в областном этапе Всероссийского конкурса краеведческих 

исследовательских и проектных работ «Отечество». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


  

7 
 

 Приложение № 1 

к Положению о проведении  

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса краеведческих исследовательских и 

проектных работ «Отечество» 
 

 

 

Критерии оценки конкурсных работ 

(оцениваются в баллах): 

 

1. Заочная оценка конкурсной работы: 

- обоснование темы, новизна, краеведческий характер работы - до З баллов;  

- историография (обзор литературы), источники, экспериментальные 

данные - до 4 баллов;  

- полнота раскрытия темы - до 7 баллов; 

- логичность изложения, стиль, грамотность - до 5 баллов; 

- вклад автора в исследование - до З баллов; 

- структура работы, соответствие названия содержанию, научно-

справочный аппарат - до 4 баллов; 

- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, 

грамотность, соответствие Положению) - до 2 баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов. 

Максимальный (итоговый) балл - 30 баллов. 

 

2. Очная защита конкурсной работы (для победителей муниципального 

этапа - участников областного этапа): 

- содержание выступления (авторская точка зрения, логичность, полнота 

раскрытия темы) - до 8 баллов; 

- представление работы (качество выступления) - до 8 баллов; 

- методики и методы исследования - до 8 баллов; 

- наличие собственного опыта, авторская позиция - до 5 баллов; 

- использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видеоматериалы, 

презентация) - до 5 баллов; 

- работа на секции (вопросы, участие в обсуждении и т.п.) - до З баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до З баллов.  

Максимальный (итоговый) балл - 40 баллов. 

 

 

 

 

 

 

 



  

8 
 

 Приложение № 2 

к Положению о проведении  

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса краеведческих исследовательских и 

проектных работ «Отечество» 

 

1. Требования к оформлению конкурсных работ 

 

1. Требования к оформлению титульного листа: 

- название работы; 

- название секции; 

- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, год рождения, класс, полное 

наименование образовательной организации, адрес образовательной организации, 

домашний адрес); 

- сведения о научном руководителе (фамилия, имя, отчество (полностью), 

должность, полное наименование образовательной организации, адрес 

образовательной организации);  

- год выполнения работы. 

 

2. Требования к оформлению работы: 

Краеведческие исследовательские и проектные работы объемом до 10 страниц 

компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 

14, полуторный интервал, все поля - 2 см). Объем приложений не более 10 страниц. 

Исследовательская или проектная краеведческая работа должна содержать:  

- титульный лист; 

- оглавление; 

- введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи 

работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных 

источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения 

исследования; дать характеристику района исследования; 

- методика исследования (описание методов сбора, первичной и статистической 

обработки материала); 

- результаты исследований и их обсуждение; при необходимости следует 

использовать таблицы, графики и т.п.;  

- выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах); 

- заключение, где могут быть намечены дальнейшие перспективы работы и даны 

практические рекомендации;  

- список источников и использованной литературы, оформленный в 

соответствии с правилами составления библиографического списка. 

В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу. Фактические 

и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, 

карты, фотографии могут быть внесены в конец работы - в приложения. Все 

приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны 

быть сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные 

обозначения, масштаб. Титульный лист в объем не входит, но его оформление 

оценивается. 
 
 



  

9 
 

Образец оформления титульного листа 

 

Управление образования администрации Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

 

____________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

Муниципальный (региональный) этап Всероссийского конкурса краеведческих 

исследовательских и проектных работ «Отечество» 

 

Секция «________________________________» 

 

Тема работы 
 

 Подготовил: 

________________________________ 

________________________________ 
Фамилия, Имя, Отчество (полностью)  
____________________год рождения  

___________________________класс 

Основное место учебы ____________ 

________________________________ 
 (полное название образовательной организации)  

Адрес образовательной организации  

с индексом_______________________ 

_________________________________ 

Домашний адрес с индексом ________ 

________________________________ 

Контактный телефон: _____________ 

E-mail:__________________________ 

Руководитель: ___________________ 

________________________________ 
Фамилия, Имя, Отчество (полностью)  
Должность и место работы  

________________________________ 

________________________________ 
(полное название образовательной организации)  
Адрес места работы с индексом _____ 

________________________________ 

Контактный телефон: _____________ 

E-mail:__________________________ 

 

 

Населенный пункт, год 



 

 Приложение № 3 

к Положению о проведении  

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса краеведческих исследовательских и 

проектных работ «Отечество» 

 

 

Форма заявки 

 
№ 

п/п 

Наименова-

ние секции 

Фамилия, имя 

участника 

Отчество 

участника 

дата 

рождения 

участника 

Класс, 

образовательная 

организация 

Название 

работы 

адрес 

электронной 

почты 

участника 

ФИО 

руководителя 

должность и место 

работы (без 

сокращений) 

адрес 

электронной 

почты 

руководителя 

контактный 

телефон 

руководителя 

 

            

            

 

 

Директор ОО       ________________________________       _________________________________ 

подпись                                                            расшифровка 

 

 

 

 

Примечание: заявка оформляется на официальном бланке образовательной организации. Все данные указываются полностью, 

без сокращений, за исключением общепринятых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 4 

к Положению о проведении  

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса краеведческих исследовательских и 

проектных работ «Отечество» 

 

Я, ____________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт ______  ____________, выдан ______________________________ 
серия               номер 

_______________________________________________________________ 
когда, кем 

_______________________________________________________________ 
В случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, 

на основании которого осуществляется опека или попечительство 
_______________________________________________________________ 

адрес 
Паспорт (свидетельство о рождении) ______  ____________, выдан ______ 

серия               номер 
_______________________________________________________________ 

когда, кем 
Гражданство ребенка _____________________________________________ 

ФИО ребенка: ___________________________________________________ 

Адрес проживания ребенка: _______________________________________ 

Подтверждаю _________________ 

 

Даю согласие на обработку персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Даю согласие на участие ребенка в краеведческих, туристских и иных 

мероприятиях. 

Даю информированное добровольное согласие в случае наличия угрозы 

жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и 

экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию (переливание) 

донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную медицинскую помощь, 

необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление 

ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно. 

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на 

редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, 

а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет 

и других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 

ГК РФ). 

 

 

____________________________________________________________________ 
     личная подпись             фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)               дата 

 

 



  

12 
 

 Приложение № 5 

к Положению о проведении  

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса краеведческих исследовательских и 

проектных работ «Отечество» 

 

 

 

Количественные показатели проведения школьного этапа Конкурса 

 

 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация 

сроки проведения количество 

участников 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

13 
 

 Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского  

муниципального округа 

от «24» октября 2024 год № 738 

 

 

Состав 

жюри муниципального этапа 

всероссийского конкурса краеведческих исследовательских  

и проектных работ «Отечество» 

 

1.  Гребцова  

Наталья Владимировна 

учитель истории и обществознания 

МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т. Ильченко» 

 

2.  Кузьминова  

Ольга Александрова 

 

учитель истории МБОУ «СОШ № 3»  

3.  Лукьянова  

Ангелина Андреевна 

 

младший научный сотрудник МКУК 

«Новооскольский краеведческий музей» 

4.  Масловская 

Светлана Александровна 

 

учитель истории МБОУ «СОШ № 4» 

5.  Мирошниченко 

Дмитрий Анатольевич 

 

учитель истории МБОУ «СОШ № 4» 

6.  Нефедова  

Людмила Петровна 

 

учитель МБОУ «Оскольская ООШ 

Новооскольского района Белгородской 

области» 

 

7.  Песоцкая  

Алина Васильевна 

учитель истории и обществознания 

МБОУ «Великомихайловская СОШ    

им. Г.Т. Ильченко» 

 

8.  Попова  

Елена Николаевна 

 

педагог-организатор МБУДО «СЮТ» 

9.  Светашова  

Ирина Ивановна  

 

учитель истории ОГБОУ 

«Новооскольская СОШ с УИОП» 

10.  Удеревская  

Наталья Михайловна 

вожатый МБОУ «Ярская СОШ» 

 


